ПРОТОКОЛ
  окружной конференции членов Национального объединения строителей по городу Санкт-Петербургу от «21»  июня 2013 года
 (далее - Конференция)

Место проведения Конференции – г. Санкт-Петербург, Санкт-Петербургский Государственный архитектурно-строительный университет 2-я Красноармейская ул., д. 4,  2 эт., «Зал заседаний Ученого Совета».
Председательствующий на заседании Конференции – Координатор Национального объединения строителей по Санкт-Петербургу Белоусов А.И. (ст. 17 Регламента окружных конференций членов Национального объединения строителей).
ОТКРЫТИЕ КОНФЕРЕНЦИИ

СЛУШАЛИ: Председательствующего, который доложил о том, что на Конференции присутствуют представители от 21 (двадцати одной) саморегулируемой организаций города  Санкт-Петербурга (Приложение № 1), что составляет 65 % от общего количества саморегулируемых организаций, зарегистрированных на территории Санкт-Петербурга.

Кворум имеется, заседание правомочно, т.к. на заседании конференции принимают участие не менее половины саморегулируемых организаций, зарегистрированных на территории Санкт-Петербурга.
РЕШИЛИ: Открыть Конференцию.

Голосовали: «за» - 21, «против» - нет.

Решение принято единогласно.
ФОРМИРОВАНИЕ РАБОЧИХ ОРГАНОВ
СЛУШАЛИ: Председательствующего, который предложил избрать членов Счетной комиссии Конференции и внес кандидатуры Фролова Сергея Тимофеевича, Гримитлина Александра Михайловича, Константинова Ильи Ильича.

РЕШИЛИ: избрать в состав Счетной комиссии Конференции следующих лиц:

1. Фролова Сергея Тимофеевича

2. Гримитлина Александра Михайловича

3. Константинова Ильи Ильича
Иных предложений не поступило.
РЕШИЛИ: избрать в состав Счетной комиссии Конференции следующих лиц:
1. Фролова Сергея Тимофеевича

2. Гримитлина Александра Михайловича

3. Константинова Ильи Ильича
Голосовали: «за» - 21, «против» - нет.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: Председательствующего, который предложил установить временной регламент для выступающих: 10 минут для докладов и 5 минут для выступлений.
Иных предложений не поступило.

РЕШИЛИ: Установить временной регламент для выступающих: 10 минут для докладов и 5 минут для выступлений.

Голосовали: «за» - 21, «против» - нет.

Решение принято единогласно.

О ПОВЕСТКЕ ДНЯ КОНФЕРЕНЦИИ

СЛУШАЛИ: Председательствующего, который предложил принять за основу повестку дня из 5 (пяти) вопросов:
1. О ситуации в строительной отрасли Санкт-Петербурга.

2. О распределении денежных средств, выделенных г. Санкт-Петербургу из сметы Национального объединения строителей.

3. О вступлении в силу Федерального закона от 30.12.12 N 294-ФЗ, предусматривающего обязательное страхование договоров долевого участия в строительстве.

4. О результатах деятельности рабочей группы юристов строительных СРО Санкт-Петербурга;

5. Разное
СЛУШАЛИ: Иванова К.В., который предложил в п.5 повестки дня «Разное» рассмотреть вопрос «О пересмотре Положения о форме, размерах и порядке уплаты отчислений СРО на нужды Национального объединения строителей».

СЛУШАЛИ: Председательствующего, который предложил в п.5 повестки дня «Разное» рассмотреть вопросы «О Потребностях в прохождении обучения специалистами субъектов малого предпринимательства, членами СРО Санкт-Петербурга на курсах повышения квалификации», «О определении кандидата в состав Экспертного Совета Национального объединения строителей по законотворчеству (в связи с освободившемся местом)» и «О награждении нагрудным знаком «За заслуги» саморегулирования в строительстве Национального объединения строителей»
Иных предложений не поступило.

РЕШИЛИ: Принять предложенную повестку дня за основу, включить в п.5 повестки дня «Разное» вопросы:
-«О пересмотре Положения о форме, размерах и порядке уплаты отчислений СРО на нужды Национального объединения строителей»;

-«О Потребностях в прохождении обучения специалистами субъектов малого предпринимательства, членами СРО Санкт-Петербурга на курсах повышения квалификации (72 ак. часа)»;

- «О определении кандидата в состав Экспертного Совета НОСТРОЙ по законотворчеству (в связи с освободившемся местом)»
- «О награждении нагрудным знаком «За заслуги» саморегулирования в строительстве Национального объединения строителей»
РЕШИЛИ: Утвердить повестку дня Конференции.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О ситуации в строительной отрасли Санкт-Петербурга;

2. О распределении денежных средств, выделенных г. Санкт-Петербургу из сметы Национального объединения строителей;

3. О вступлении в силу Федерального закона от 30.12.12 N 294-ФЗ, предусматривающего обязательное страхование договоров долевого участия в строительстве;

4. О результатах деятельности рабочей группы юристов строительных СРО Санкт-Петербурга;

5.Разное

5.1 О пересмотре «Положения о форме, размерах и порядке уплаты отчислений СРО на нужды НОСТРОЙ»;

5.2 О Потребностях в прохождении обучения специалистами субъектов малого предпринимательства, членами СРО Санкт-Петербурга на курсах повышения квалификации;

5.3 О определении кандидата в состав Экспертного Совета НОСТРОЙ по законотворчеству ( в связи с освободившемся местом).
5.4  О награждении нагрудным знаком «За заслуги» саморегулирования в строительстве Национального объединения строителей.
Голосовали: «за» - 21, «против» - нет.

Решение принято единогласно.

По вопросу 1 повестки дня «О ситуации в строительной отрасли Санкт-Петербурга»
СЛУШАЛИ: Белоусова А.И., который доложил о ситуации в строительной отрасли Санкт-Петербурга и предложил по итогам обсуждения данного вопроса принять резолюцию (Приложение №2) и направить ее в органы исполнительной власти города, курирующие строительный сектор.
Иных предложений не поступило.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад о ситуации в строительной отрасли Санкт-Петербурга;

2. Направить итоговую резолюцию в адрес Вице-губернатора Санкт-Петербурга, курирующего строительную отрасль и комитета по строительству Правительства Санкт-Петербурга
Голосовали: «за» - 21, «против» - нет.

Решение принято единогласно.

По вопросу 2 повестки дня «О распределении денежных средств, выделенных г. Санкт-Петербургу из сметы Национального объединения строителей»
СЛУШАЛИ: Белоусова А.И., который доложил, что в соответствии с решением Президиума Совета Национального объединения строителей,  ст.7 Сметы расходов Национального объединения строителей «Координационная работа в федеральных округах» в размере 70 347,00,  разделена на две равные части и распределена между федеральными округами в следующем порядке: первые 50% в равных долях, другие 50% - пропорционально количеству зарегистрированных на территории ФО саморегулируемых организаций. В соответствии с данным принципом, объем денежных средств выделенных на г. Санкт-Петербург составляет 8 064 494,00.

Докладчик сообщил о рекомендуемых Президиумом Совета Национального объединение строителей направления для распределения финансирования в регионах:
- обеспечение деятельности окружных конференций, координационных советов и координаторов в федеральных округах;

- софинансирование ресурсных центров;

- обучающие семинары для работников членов СРО;

- мероприятия по охране труда;

- проведение конкурсов профессионального мастерства
Докладчик предложил  Проект распределения денежных средств, выделенных из сметы Национального объединения строителей г. Санкт-Петербургу в 2013 г. (Приложение №3)

СЛУШАЛИ: Иванова К.В., который предложил не выделять средства на статью «Ресурсные центры», в связи с  не проработанностью данного проекта. За счет этого появляется возможность увеличить финансирование по статье «Участие в PR-мероприятиях» до 1 миллиона рублей.

СЛУШАЛИ: Гримитлина А.М., который предложил создать рабочую группу по контролю за выделением средств на PR-мероприятия СРО Санкт-Петербурга.
СЛУШАЛИ: Председательствующего, который предложил кандидату  Гримитлина А.М. на должность председателя рабочей группы по контролю за выделением средств на PR-мероприятия СРО Санкт-Петербурга.
  СЛУШАЛИ: Председательствующего, который предложил участникам Конференции утвердить предложенный проект распределения денежных средств, с учетом всех поступивших предложений (Приложение №4)
РЕШИЛИ:

1. Утвердить проект распределении денежных средств, выделенных г. Санкт-Петербургу из сметы Национального объединения строителей на 2013г;
2. Создать рабочую группу по контролю за выделением средств на PR-мероприятия СРО Санкт-Петербурга;

3. Назначить Гримитлина А.М. председателем рабочей группы по контролю за выделением средств на PR-мероприятия СРО Санкт-Петербурга

Голосовали: «за» - 21, «против» - нет.

Решение принято единогласно.

По вопросу 3 повестки дня «О вступлении в силу Федерального закона от 30.12.12 N 294-ФЗ, предусматривающего обязательное страхование договоров долевого участия в строительстве»
СЛУШАЛИ: Председательствующего, который доложил о  мерах по обеспечению ответственности застройщиков перед дольщиками в соответствие с №294-ФЗ.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию о вступлении в силу Федерального закона от 30.12.12 N 294-ФЗ, предусматривающего обязательное страхование договоров долевого участия в строительстве;
2. Рекомендовать руководителям саморегулируемых организаций проинформировать строительные компании о вступлении в силу с 1 января 2014г. Федерального закона от 30.12.12 N 294-ФЗ, предусматривающего обязательное страхование договоров долевого участия в строительстве.

Голосовали: «за» - 21, «против» - нет.

Решение принято единогласно.

По вопросу 4 повестки дня «О результатах деятельности рабочей группы юристов строительных СРО Санкт-Петербурга»

СЛУШАЛИ: Бондаренко И.А. руководителя рабочей группы СРО Санкт-Петербурга по законотворчеству в градостроительной сфере», который дал справку о деятельности рабочей группы за период апрель-июнь 2013, доложил о законопроектах, рассмотренных и одобренных рабочей группой (Приложение № 5),  и предложил Конференции поддержать данные законопроекты и направить их в Экспертный Совет Национального объединения строителей по совершенствованию законодательства.
РЕШИЛИ:

1. Поддержать заключения рабочей группы СРО Санкт-Петербурга по законотворчеству в градостроительной сфере;
2. Направить проекты федеральных законов, получивших положительные заключения рабочей группы в Экспертный Совет Национального объединение строителей по совершенствованию законодательства – как предложения от Санкт-Петербурга.
Голосовали: «за» - 21, «против» - нет.

Решение принято единогласно.

По вопросу 5 повестки дня «Разное»
5.1 «О пересмотре «Положения о форме, размерах и порядке уплаты отчислений СРО на нужды Национального объединения строителей»
СЛУШАЛИ: Иванова К.В., который выступил с инициативой о пересмотре «Положения о форме, размерах и порядке уплаты отчислений СРО на нужды Национального объединения строителей и предложил поправки, подготовленные НП «РОССО-Дормост» в данный документ  (Приложение №6)
СЛУШАЛИ: Председательствующего, который предложил вынести рассмотрение данной инициативы на  очередное заседание рабочей группы СРО Санкт-Петербурга по законотворчеству в градостроительной сфере.
РЕШИЛИ:
1. Вынести рассмотрение вопроса о пересмотре «Положения о форме, размерах и порядке уплаты отчислений СРО на нужды Национального объединения строителей» на  очередное заседание рабочей группы СРО Санкт-Петербурга по законотворчеству в градостроительной сфере.

2. Поручить рабочей группы СРО Санкт-Петербурга по законотворчеству в градостроительной сфере подготовить экспертное заключение на предложенные поправки в «Положения о форме, размерах и порядке уплаты отчислений СРО на нужды Национального объединения строителей»
Голосовали: «за» - 21, «против» - нет.

Решение принято единогласно.

5.2 О Потребностях в прохождении обучения специалистами субъектов малого предпринимательства, членами СРО Санкт-Петербурга на курсах повышения квалификации.

СЛУШАЛИ: Прокопьеву Н.А., которая доложила о ситуации с организацией обучения специалистов субъектов малого предпринимательства на курсах повышения квалификации. Сметой Национального объединения строителей на 2013 г. предусмотрено выделение 4,5 миллионов на организацию обучения в Санкт-Петербурге, что дает возможность организовать обучение 500 специалистов. Потребность в обучении (в соответствии с заявками саморегулируемых организаций)  - 2 465,00 человек. Таким образом докладчик предложил определить квоту обучаемых специалистов для СРО Санкт-Петербурга.
СЛУШАЛИ: Председательствующего, который предложил определить квоту на обучение в количестве 50 человек от каждой саморегулируемой организацию, которая подала заявку.

РЕШИЛИ: Определить квоту на обучение специалистов субъектов малого предпринимательства, членов СРО Санкт-Петербурга в количестве 50 человек от каждой саморегулируемой организации, в соответствии с поступившими заявками.
Голосовали: «за» - 21, «против» - нет.

Решение принято единогласно.

5.3 О определении кандидата в состав Экспертного Совета НОСТРОЙ по законотворчеству ( в связи с освободившемся местом)

СЛУШАЛИ: Председательствующего, который сообщил, что 30 октября 2012 г. решением окружной конференции были  определены кандидатуры в состав Экспертного совета Национального объединения строителей по законотворчеству:

-Косов О.В. НП «Объединение подземных строителей»

-Бондаренко И.А. НП«БСК»,

-Герасимов А.П. НП «Содружество строителей» выдвинуты в состав Экспертного совета по квоте от г. Санкт-Петербурга, кандидатура -Комиссарова А.Г. НП«Строительный ресурс», занявшего четвертое место в рейтинговом голосовании, была  рекомендована к рассмотрению Президента и Совета Национального объединения строителей по президентской квоте, как поддержанная Конференцией (вместо Курикалова Ю.Л.). Герасимов А.П. прекратил работать в НП «Содружество строителей». Место по квоте от Санкт-Петербурга освободилось.

Председательствующий предложил участникам Конференции  принять решение о кандидате в состав Экспертного Совета Национального объединения строителей по законотворчеству от Санкт-Петербурга.

РЕШИЛИ: Выдвинуть в состав Экспертного совета Национального объединения строителей по законотворчеству по квоте от г. Санкт-Петербурга, кандидатуру Комиссарова А.Г. НП «Строительный ресурс».
Голосовали: «за» - 21, «против» - нет.

Решение принято единогласно.

5.4 «О награждении нагрудным знаком «За заслуги» саморегулирования в строительстве Национального объединения строителей».
СЛУШАЛИ: Председательствующего, который предложил, решением Конференции ходатайствовать о награждении директора НП СРО «Инженерные системы – монтаж» Гримитлина Александра Михайловича и  Президента НП СРО «Балтийский строительный комплекс» Чмырева Владимира Анатольевича нагрудным знаком «За заслуги» саморегулирования в строительстве Национального объединения строителей, в связи с их юбилейными датами и за существенный вклад в развитие системы саморегулирования.
РЕШИЛИ: Ходатайствовать о награждении директора НП СРО «Инженерные системы – монтаж» Гримитлина Александра Михайловича и  Президента НП СРО «Балтийский строительный комплекс» Чмырева Владимира Анатольевича нагрудным знаком «За заслуги» саморегулирования в строительстве Национального объединения строителей.
Голосовали: «за» - 21, «против» - нет.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: Председательствующего, который  объявил Конференцию закрытой.

	Председательствующий

на окружной конференции

	[image: image1.jpg]

	А.И. Белоусов

7